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Referat og dagsorden 
 

Møde i Koordinationsudvalget for tandpleje  

7. april 2022, kl. 15.00-17.00 
 

Sted: Virtuelt møderum: meet.rm04@rooms.rm.dk 

For eksterne: Log på via www.rooms.rm.dk og angiv virtuelt møderum 
 
Deltagere: 

 Ole Hovgaard, Leder af Enhed for højt specialiseret behandling, Institut for Odontologi 

og Oral Sundhed, Aarhus Universitet   

 Lars Høvenhoff, Overtandlæge, Randers Kommune 

 Marianne Blegvad, Overtandlæge, Lemvig og Holstebro Kommune 

 Mette Kæraa, Repræsentant, Midtjysk Tandlægeforening 

 Marianne Elisabeth Jørgensen, Overtandlæge, Afd. for Regionale specialtandpleje, RH 

Viborg 

 Signe Johanne Rasmussen, Tandlæge, Klinikejer Aarhus 

 Mark Brix Christensen, Konsulent, Fælleskommunalt Social- og sundhedssekretariat i 

Midtjylland 

 Dorthe Klith, Kontorchef, Sundhedsplanlægning   

 Leanne Hejlskov, AC-fuldmægtig, Sundhedsplanlægning   

Afbud/deltog ikke   

 Hanne Holtet, Leder af tandlægevagten, Tandlægevagten 

 Martin Dahl, Ledende overtandlæge, Kæbekirurgisk Afd. AUH 

 Annelise Küseler, Specialtandlæge, Regionstandplejen AUH 

 

 

Dato 07-04-2022  

Leanne Hejlskov 

 

LEAHEJ@rm.dk 

1-01-72-29-18 

 

Side 1 

http://www.rooms.rm.dk/


 

 

 

Side 2 

 

1. Godkendelse af dagsorden og punkter til eventuelt 

Indstilling  

Det indstilles,  

o  at Koordinationsudvalget godkender dagsordenen.  

 

Referat 

Dagsorden godkendt som indstillet.  

 

2. Opfølgning på mødet i koordinationsudvalget 21. september 2021  

 

Indstilling 

Det indstilles,  

o at Koordinationsudvalget tager statusorienteringerne til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

 

Status på håndtering af anæstesitilbud til medicinsk kompromitterende patienter/ v. 

AUH og HE-Midt 

Koordinationsudvalget har på tidligere møder, henholdsvis den 27. november 2019, 

22. juni 2020 og 25. november 2020, drøftet mulighederne for generel anæstesitilbud 

til medicinsk kompromitterede patienter. Koordinationsudvalget for tandpleje aftalte 

ved mødet den 21. september 2021, at Aarhus Universitetshospital og 

Hospitalsenheden Midt ved næste koordinationsudvalgsmøde skulle forberede en 

opfølgning på håndteringen af anæstesitilbud til medicinsk kompromitterende 

patienter, herunder henvisningskriterier samt hvem/hvilke afdelinger, der kan foretage 

en henvisning. Aarhus Universitetshospital og Hospitalsenheden Midt orienterer 

koordinationsudvalget om, status på deres afklaring ift. håndteringen af denne 

patientgruppe.  

 

Status på henvendelse til Styrelsen for Patientsikkerhed (STPS) vedr. henvisning af 

patienter i antiresorptiv behandling/ v Sundhedsplanlægning  

Koordinationsudvalget blev ved mødet den 21. september 2021 orienteret om ny 

praksis for henvisning af patienter til antiresorptiv behandling. Koordinationsudvalget 

besluttede, at der skal udarbejdes et svar til STPS, der skitsere udfordringerne med 

den nye retningslinje. Sundhedsplanlægning giver status på henvendelsen til STPS.   

 

Bilag 

o  Bilag 1: Udkast for brev til STPS vedr. retningslinje for antiresorptiv behandling 

 



 

 

 

Side 3 

Referat 

AUH og HE-Midt er i gang med at udarbejde retningslinjen for håndtering af 

anæstesitilbud til medicinsk kompromitterende patienter. Det er vurderingen, at der er 

tale om meget få patienter. Indtil en endelig retningslinje foreligger, kan der efter 

forudgående aftale med Martin Dahl fra Tand-, Mund- og kæbekirurgisk Afdeling 

henvises til Kæbekirurgisk Afdeling.  

 

Udkast for brevet til Styrelsen til Patientsikkerhed blev drøftet, blandt andet blev det 

påpeget, at en problematik ved retningslinjen er, at der kan opstå flaskehalse når 

patenter i antiresorptiv behandling skal henvises til specialtandlæger, hvormed der er 

en risiko for, at patienten ikke får den rette behandling i tide. Det blev besluttet, at 

brevet til Styrelsen for Patientsikkerhed sendes afsted, når der er indsat en 

kontaktperson i brevet.    

 

3. Ledsagelse til behandling i Den Regionale Specialtandpleje V/Mark Brix 

Christensen 

 

Indstilling 

Det indstilles:  

o  At orienteringen tages til efterretning 

 

Sagsfremstilling 

Der blev i november 2020 drøftet følgende punkt på dagsordenen i 

Koordinationsudvalget for Tandpleje: "Drøftelse af problematik om finansiering af 

ledsagelse til behandling i Den Regionale Tandpleje". I november 2020 blev aftalt, at 

det skulle afklares, hvorvidt det er muligt med ledsagelse til specialtandplejen efter 

Servicelovens § 85.  

 

Det fremgår af Ankestyrelsens principafgørelse (KEN nr. 10361 af 27/08-2015 

(Gældende)) vedr. ønsket om ledsagelse til vederlagsfri fysioterapi i form af 

basistræning på et bo- og genoptræningscenter, at ledsagelse til en lægeordineret 

aktivitet bør ske efter ordningen om socialpædagogisk støtte, jf. § 85 i Serviceloven. 

Denne paragraf anvendes også i forbindelse med ledsagelse til den regionale 

specialtandpleje.  

 

Referat  

§85 i serviceloven skal anvendes i forbindelse med ledsagelse af patienter til 

behandling i Den Regionale Specialtandpleje.  

  

4. Dropout blandt unge – forbedringsinitiativer og opfølgning på seneste møde  

v/ Marianne Blegvad, Lars Høvenhoff og Sundhedsplanlægning 

 

Indstilling 

Det indstilles, 

o at Koordinationsudvalget godkender henvendelsen til Danske Regioner og 

Kommunernes Landsforening vedr. digital registrering af tandlægevalg (Bilag 2) 

o at Koordinationsudvalget tager orienteringen om opfølgningen på Drop Out blandt 

unge til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

Sundhedsplanlægning samt Marianne Blegvad og Lars Hovenhoff giver en mundtlig 

status på opfølgningen på dagsordenspunktet vedr. drop out blandt unge fra mødet 

den 21. september 2021.  



 

 

 

Side 4 

 

I forhold til ønsket om at forfølge de 24 % af unge fra årgang 1997, der ikke vælger 

tandlæge, så viser bilag 3, hvor mange af de unge, der ikke har modtaget andre 

ydelser i Region Midtjylland. Af bilag 3 fremgår det, at 478 af de 4032 unge i årgang 

1997, der ikke har fået nogen tandlægeydelse i årene 2015-2019 heller ikke har 

modtaget andre ydelser i Region Midtjylland, hvilket tyder på, at de ikke længere er 

bosat i regionen.    

 

Der er udarbejdet et udkast til en fælles henvendelse til Danske Regioner og 

Kommunernes Landsforening vedr. digital registrering af tandlægevalg.  

 

Bilag: 

o Bilag 2: Udkast for fælleshenvendelse til DR og KL vedr. registrering af 

tandlægevalg på sundhed.dk eller borger.dk  

o Bilag 3: Data for de 24 procent af årgang 1997, der ikke har modtaget 

tandlægebehandling. 

 

Referat 

Orientering:  

I finanslovsaftalen for 2022 er der indgået aftale om at give gratis tandpleje til unge op 

til 21 år. Drop-out problematikker er dog fortsat aktuel.  

 

På mødet i koordinationsudvalget i september 2021 drøftede udvalget drop out 

problematikken, hvor det ud fra daværende datatræk så ud til at ca. 24 % af de unge 

fra årgang 1997, som ikke havde valgt tandlæge. Et supplerende datatræk på andre 

sundhedsydelser, har reduceret denne gruppe til at udgøre ca. 11 %. Der blev taget 

forbehold for, at der godt kan være unge, som fortsat er bosat i Region Midtjylland, 

selvom de ikke har fået andre sundhedsydelser, hvorfor de 11 % muligvis er sat for 

lavt.   

 

Der har ikke været afholdt møde overtandlægegruppen siden sidste møde i 

koordinationsudvalget, derfor har Marianne og Lars ikke haft lejlighed til at drøfte 

drop-out problematikken med denne kreds. Problematikken tages med på næste møde 

i overtandlægegruppen den 27. april 2022.  

 

Marianne orienterede om, at de kommunale tandplejere kan se i deres journalsystem 

om en patient har valgt tandlæge ved overgangen til voksentandplejen, hvis systemet 

sættes op til det. De unge i Lemvig og Holstebro Kommuner, som ikke har valgt 

tandlæge ved den sidste undersøgelse, er efterfølgende blevet kontaktet telefonisk 

eller via E-boks om at foretage tandlægevalg.  

 

Lars orienterede om, at de i Randers Kommune har fået midler fra en sundhedspulje til 

ulighed i sundhed. Midlerne er bl.a. bruget til at gennemføre en håndholdt opfølgning 

på unge, som ikke vælger tandlæge ved overgangen fra den kommunale tandpleje til 

voksentandplejen. En klinikassistent har kontaktet de 10 % af unge i kommune, som 

ikke havde valgt tandlæge. Dette har resulteret i, at det nu kun er 2 % af de unge i 

kommunen, som ikke har valgt tandlæge. 

 

Sundhedsplanlægning orienterede om, at en juridisk vurdering af, om regionen kan 

kontakte unge, som ikke vælger tandlæge afventer en afklaring i en sag om 

anvendelse af afregningsdata på børneundersøgelser.  

 

Beslutning: 
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 I brevet til Danske Regioner og Kommunernes landsforening skal fodnoten 

slettes og "18-årige" rettes til "unge", herefter sendes brevet ud i høring 

hos koordinationsudvalget før afsendelse. 

 Vi skal blive ved med at følge på data for unge og drop-out problematikken. 

 Sundhedsplanlægning følger op på, om regionen lovligt kan kontakte de 

unge.    

   

5. Kontant betaling for special- og socialtandplejepatienter i tandlægevagten 

 

Indstilling 

Det indstilles,  

o  at Koordinationsudvalget drøfter muligheden for, at afregning af patienter fra 

special- og socialtandplejeområdet sker ved regning til kommunen efter 

behandling i Tandlægevagten. 

  

Sagsfremstilling 

Patienter der tilhører special- og socialtandplejeområdet skal i dag betale kontant ved 

besøg i Tandlægevagten. Marianne Blegvad har rettet henvendelse om, hvorvidt det i 

stedt for kontant betaling, vil være muligt, at Tandlægevagten sender en regning til 

den kommune, hvor patienten er indskrevet.  

 

Referat 

De rette personer til drøftelsen af dette punkt var ikke tilstede ved møde. Derfor blev 

det besluttet, at Overtandlæge Rikke Svanterud Larsen fra Silkeborg Kommune kan 

tage direkte kontakt til Hanne Holtet, leder af Tandlægevagten, i forhold til at indgå 

dialog om betaling i tandlægevagten for special- og socialtandplejepatienter.  

 

 

6. Gensidig orientering  

Indstilling 

o  at Koordinationsudvalget tager orienteringen til efterretning.  

 

Referat:  

Ole Hovgaard orienterede om, at der den 4. maj 2022 bliver afholdt en workshop om 

ulighed i sundhed, som en del af partnerskabet mellem Region Midtjylland og Aarhus 

Universitet. Workshoppen har til formål at dele viden om større projekter, som arbejder 

med at skabe mere lighed i sundhed.  

 

 

7. Eventuelt  

Der var intet til eventuelt.  


